Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 августа 2013 г. N 376-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ФОНДУ

"ГАРАНТИЙНЫЙ ФОНД УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ" В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ УКАЗАННОГО ФОНДА В СВЯЗИ

С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ПОРУЧИТЕЛЬСТВ ПО ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ СУБЪЕКТОВ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЙ,

ОБРАЗУЮЩИХ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ОСНОВАННЫМ НА КРЕДИТНЫХ ДОГОВОРАХ,

ДОГОВОРАХ ЗАЙМА, ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЫ (ЛИЗИНГА), ДОГОВОРАХ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БАНКОВСКОЙ ГАРАНТИИ И ИНЫХ ДОГОВОРАХ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области
от 11.10.2013 N 461-П, от 31.03.2015 N 136-П, от 11.08.2015 N 387-П,
от 22.07.2016 N 347-П, от 11.05.2017 N 226-П, от 18.07.2018 N 325-П,
от 27.12.2018 N 697-П, от 23.05.2019 N 235-П, от 27.12.2019 N 783-П,
от 25.03.2020 N 134-П, от 30.03.2021 N 117-П, от 21.02.2022 N 100-П)

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях обеспечения реализации государственной программы Ульяновской области "Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области", утвержденной постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 N 26/589-П "Об утверждении государственной программы Ульяновской области "Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области", Правительство Ульяновской области постановляет:

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 30.03.2021 N 117-П, от 21.02.2022 N 100-П)

1. Утвердить прилагаемые Правила определения объема и предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области Фонду "Гарантийный фонд Ульяновской области" в целях финансового обеспечения затрат указанного фонда в связи с предоставлением поручительств по обязательствам субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, основанным на кредитных договорах, договорах займа, финансовой аренды (лизинга), договорах о предоставлении банковской гарантии и иных договорах.

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 31.03.2015 N 136-П, от 11.05.2017 N 226-П, от 18.07.2018 N 325-П, от 23.05.2019 N 235-П, от 27.12.2019 N 783-П, от 21.02.2022 N 100-П)

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор - Председатель

Правительства

Ульяновской области

С.И.МОРОЗОВ

Утверждены

постановлением

Правительства Ульяновской области

от 22 августа 2013 г. N 376-П

ПРАВИЛА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО

БЮДЖЕТА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ФОНДУ "ГАРАНТИЙНЫЙ ФОНД

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ" В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ

УКАЗАННОГО ФОНДА В СВЯЗИ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ПОРУЧИТЕЛЬСТВ

ПО ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЙ, ОБРАЗУЮЩИХ ИНФРАСТРУКТУРУ

ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ОСНОВАННЫМ

НА КРЕДИТНЫХ ДОГОВОРАХ, ДОГОВОРАХ ЗАЙМА, ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЫ

(ЛИЗИНГА), ДОГОВОРАХ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БАНКОВСКОЙ ГАРАНТИИ

И ИНЫХ ДОГОВОРАХ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области
от 11.10.2013 N 461-П, от 31.03.2015 N 136-П, от 11.08.2015 N 387-П,
от 22.07.2016 N 347-П, от 11.05.2017 N 226-П, от 18.07.2018 N 325-П,
от 27.12.2018 N 697-П, от 23.05.2019 N 235-П, от 27.12.2019 N 783-П,
от 25.03.2020 N 134-П, от 30.03.2021 N 117-П, от 21.02.2022 N 100-П)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения объема и предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области Фонду "Гарантийный фонд Ульяновской области" (далее - Фонд) в целях финансового обеспечения затрат Фонда в связи с предоставлением поручительств по обязательствам субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, основанным на кредитных договорах, договорах займа, финансовой аренды (лизинга), договорах о предоставлении банковской гарантии и иных договорах (далее - субсидии).

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 21.02.2022 N 100-П)

Субсидии предоставляются в соответствии с региональным проектом "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства", обеспечивающим достижение целей, показателей и результатов федерального проекта "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства", входящего в состав национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы".

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 30.03.2021 N 117-П, от 21.02.2022 N 100-П)

(п. 1 в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 27.12.2019 N 783-П)

2. Объем субсидий определяется государственной программой Ульяновской области "Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области".

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 23.05.2019 N 235-П, от 25.03.2020 N 134-П)

3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, доведенных до Министерства экономического развития и промышленности Ульяновской области (далее - Уполномоченный орган) как получателя бюджетных средств.

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 18.07.2018 N 325-П, от 23.05.2019 N 235-П, от 30.03.2021 N 117-П)

3.1. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в установленных Министерством финансов Российской Федерации порядке и объеме при составлении проекта закона Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период (проекта закона Ульяновской области о внесении изменений в закон Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период).

(п. 3.1 введен постановлением Правительства Ульяновской области от 30.03.2021 N 117-П; в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 21.02.2022 N 100-П)

4. По состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидий (далее - соглашение), Фонд должен соответствовать следующим требованиям:

1) у Фонда должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) у Фонда должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в областной бюджет Ульяновской области субсидий, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Ульяновской областью;

3) Фонд не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении Фонда не должна быть введена процедура, применяемая в деле о банкротстве, а деятельность Фонда не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

4) Фонд не должен получать средства областного бюджета Ульяновской области в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ульяновской области на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил;

5) Фонду не должно быть назначено административное наказание за нарушение условий предоставления иных субсидий из областного бюджета Ульяновской области, если срок, в течение которого Фонд считается подвергнутым указанному административному наказанию, не истек;

6) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалификации руководителя Фонда, членов коллегиального исполнительного органа Фонда, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа Фонда, или главного бухгалтера Фонда.

(п. 4 в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 21.02.2022 N 100-П)

4.1. Для получения субсидий Фонд представляет в Уполномоченный орган:

1) заявление на получение субсидий, составленное в произвольной форме и подписанное генеральным директором Фонда;

2) копии устава Фонда и свидетельства о государственной регистрации Фонда, заверенные подписью генерального директора Фонда и печатью Фонда;

3) смету затрат, указанных в пункте 1 настоящих Правил, согласованную с Уполномоченным органом и единоличным исполнительным органом Фонда;

4) справку налогового органа об исполнении Фондом по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

5) справку о соответствии Фонда по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, требованиям, установленным подпунктами 2 - 6 пункта 4 настоящих Правил, подписанную генеральным директором Фонда.

(п. 4.1 в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 21.02.2022 N 100-П)

4.1.2. Документы (копии документов), представленные Фондом в соответствии с пунктом 4.1 настоящих Правил, подлежат регистрации в день их поступления с указанием даты и времени приема.

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 23.05.2019 N 235-П, от 27.12.2019 N 783-П, от 21.02.2022 N 100-П)

Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов (копий документов), указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, осуществляет проверку соответствия Фонда требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка, а также комплектности представленных документов (копий документов), полноты и достоверности содержащихся в них сведений посредством изучения информации, размещенной в форме открытых данных на официальных сайтах уполномоченных государственных органов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", направления в уполномоченные государственные органы запросов, наведения справок, а также использования иных форм проверки, не противоречащих законодательству Российской Федерации, и принимает решение о заключении с Фондом соглашения или об отказе в заключении такого соглашения.

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 21.02.2022 N 100-П)

Основаниями для принятия Уполномоченным органом решения об отказе в заключении соглашения являются:

несоответствие Фонда требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка;

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 21.02.2022 N 100-П)

представление Фондом документов (копий документов), предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Порядка, не в полном объеме либо с нарушением предъявляемых к ним требований и (или) наличие в таких документах (копиях документов) неполных и (или) недостоверных сведений.

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 21.02.2022 N 100-П)

Не позднее 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения Уполномоченный орган направляет Фонду уведомление о принятом решении. При этом в случае принятия Уполномоченным органом решения об отказе в заключении соглашения в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для его принятия. Уведомление должно быть направлено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.

(п. 4.2 введен постановлением Правительства Ульяновской области от 18.07.2018 N 325-П; в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 21.02.2022 N 100-П)

5. Не позднее 10 рабочих дней со дня принятия Уполномоченным органом решения о заключении соглашения Уполномоченный орган заключает с Фондом соглашение в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Ульяновской области, при этом если источником финансового обеспечения расходных обязательств Ульяновской области, связанных с предоставлением субсидий, являются имеющие целевое назначение межбюджетные трансферты из федерального бюджета областному бюджету Ульяновской области, соглашение заключается с соблюдением требований о защите государственной тайны в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет".

Соглашение должно содержать в том числе:

сведения об объеме субсидий, целях, условиях и порядке их предоставления, в том числе о сроках перечисления;

значение результата предоставления субсидий;

согласие Фонда на осуществление Уполномоченным органом проверок соблюдения им условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе в части достижения результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и запрет приобретения за счет субсидий иностранной валюты;

обязанность Фонда включать в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, условие о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным договорам (соглашениям), на осуществление Уполномоченным органом проверок соблюдения ими условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В случае уменьшения ранее доведенных до Уполномоченного органа лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, приводящего к невозможности предоставления Фонду субсидий в объеме, определенном в соглашении, в соглашение включаются условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения в случае недостижения Уполномоченным органом и Фондом согласия относительно таких новых условий.

(п. 5 в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 21.02.2022 N 100-П)

5.1. Результатом предоставления субсидий является обеспечение объема финансовой поддержки, оказанной субъектам малого и среднего предпринимательства, при гарантийной поддержке региональными гарантийными организациями.

Абзац утратил силу. - Постановление Правительства Ульяновской области от 30.03.2021 N 117-П.

(п. 5.1 введен постановлением Правительства Ульяновской области от 25.03.2020 N 134-П)

6. Утратил силу. - Постановление Правительства Ульяновской области от 18.07.2018 N 325-П.

7. Уполномоченный орган перечисляет субсидии на расчетный счет Фонда, открытый в кредитной организации, в сроки, установленные соглашением.

(п. 7 в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 21.02.2022 N 100-П)

7.1. Утратил силу. - Постановление Правительства Ульяновской области от 18.07.2018 N 325-П.

8. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 31.03.2015 N 136-П, от 23.05.2019 N 235-П)

8.1. Фонд ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, представляет в Уполномоченный орган отчет об осуществлении затрат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, и отчет о достижении результата предоставления субсидий, составленные по форме, определенной типовой формой соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской области юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, которая установлена Министерством финансов Ульяновской области, а если источником финансового обеспечения расходных обязательств Ульяновской области, связанных с предоставлением субсидий, являются имеющие целевое назначение межбюджетные трансферты из федерального бюджета областному бюджету Ульяновской области, - составленные по форме, определенной Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего вида субсидий.

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 30.03.2021 N 117-П, от 21.02.2022 N 100-П)

9. Уполномоченный орган обеспечивает соблюдение Фондом условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидии.

	КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: пп. 3 и 4 в п. 5 настоящих Правил отсутствуют.

Уполномоченный орган и органы государственного финансового контроля осуществляют проверки, указанные в подпунктах 3 и 4 пункта 5 настоящих Правил.

(п. 9 в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 21.02.2022 N 100-П)

10. В случае нарушения Фондом условий, установленных при предоставлении субсидий, или установления факта представления им ложных либо намеренно искаженных сведений, выявленных в том числе по результатам проверок, проведенных Уполномоченным органом или органом государственного финансового контроля, субсидии подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в полном объеме.

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 21.02.2022 N 100-П)

В случае недостижения Фондом значения результата предоставления субсидий субсидии подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в объеме, пропорциональном величине недостигнутого значения указанного результата.

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 25.03.2020 N 134-П)

Уполномоченный орган обеспечивает возврат субсидий в областной бюджет Ульяновской области посредством направления Фонду в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня установления хотя бы одного из обстоятельств, являющихся в соответствии с абзацами первым или вторым настоящего пункта основаниями для возврата субсидий в областной бюджет Ульяновской области, требования о необходимости возврата субсидий в течение десяти календарных дней со дня получения указанного требования.

(п. 10 в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 23.05.2019 N 235-П)

11. Возврат субсидий осуществляется на лицевой счет Уполномоченного органа с последующим перечислением в доход областного бюджета Ульяновской области в установленном законодательством порядке.

В случае отказа или уклонения Фонда от добровольного возврата субсидий в областной бюджет Ульяновской области Уполномоченный орган принимает предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по их принудительному взысканию.

(п. 11 в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 23.05.2019 N 235-П)

12. Не использованные Фондом в текущем финансовом году остатки субсидий подлежат использованию в очередном финансовом году на те же цели в соответствии с решением Уполномоченного органа, согласованным с Министерством финансов Ульяновской области.

(п. 12 в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 23.05.2019 N 235-П)

Приложение

к Правилам

ОТЧЕТ

о достижении значения результата предоставления субсидий

Утратил силу. - Постановление Правительства Ульяновской области от 30.03.2021 N 117-П.